
Serie Ordinaria n. 10 - Martedì 04 marzo 2014

– 56 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 28 febbraio 2014 - n. X/1443
Modalità per il sostegno dei progetti volti alla promozione del 
partenariato tra i soggetti aderenti alla rete regionale delle 
associazioni e dei movimenti per le pari opportunità e alla 
rete regionale dei centri risorse locali di parità nell’ambito 
dell’iniziativa regionale “Progettare la parità in Lombardia 
2014” 

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 8 del 29 aprile 2011, «Istituzione del 
Consiglio per le Pari Opportunità», e in particolare l’art. 11 che 
prevede che la Regione attivi iniziative volte a realizzare azio-
ni per la promozione di politiche di pari opportunità, e che le 
proposte possono anche essere presentate dai soggetti iscritti 
all’Albo regionale delle associazioni e dei movimenti per le pari 
opportunità (di cui all’art. 9) o aderenti alla Rete regionale dei 
Centri Risorse Locali di Parità (di cui all’art. 10);

Dato atto che, sul tema specifico della promozione delle pari 
opportunità tra uomini e donne, Regione Lombardia coordina 
due reti territoriali, ovvero:

la rete dei soggetti iscritti all’Albo Regionale delle Associa-
zioni e dei Movimenti per le Pari Opportunità (art. 9, l.r. n. 8 
del 29 aprile 2011);

la rete degli Enti Locali che aderiscono alla Rete regionale 
dei Centri risorse locali di parità attivata dal Centro Risorse 
Regionale per l'integrazione delle Donne nella vita econo-
mica e sociale (art. 10, l.r. n. 8 del 29 aprile 2011);

le quali collaborano attivamente con Regione Lombardia per 
la promozione e la realizzazione di iniziative sulle tematiche delle 
pari opportunità tra donne e uomini;

Considerato che, a partire dall’Anno Europeo delle Pari Op-
portunità, Regione Lombardia ha definito con d.g.r. n. VIII/004831 
del 30 maggio 2007 il «Piano regionale Pari Opportunità per tut-
ti», che prevedeva l’attivazione di partenariati tra Regione Lom-
bardia e i soggetti aderenti alle reti territoriali al fine di sostenere 
iniziative e progetti in materia di pari opportunità tra uomini e 
donne, che hanno individuato tra le tematiche più rilevanti per 
il territorio regionale:

conciliazione vita familiare/vita professionale (con parti-
colare attenzione allo sviluppo delle politiche temporali);

presenza e rappresentanza femminile ai diversi livelli isti-
tuzionali;

lotta agli stereotipi di genere;

contrasto alla violenza nei confronti delle donne (dome-
stica, extra-domestica e tratta);

sviluppo delle reti e degli organismi di parità;

problematiche relative alle donne immigrate;

Ritenuto pertanto di dover indicare le seguenti quali temati-
che rilevanti per il territorio regionale per l’anno 2014:

conciliazione vita familiare/vita professionale (con parti-
colare attenzione allo sviluppo delle politiche temporali);

azioni volte a favorire il riequilibrio di genere nella rappre-
sentanza;

lotta agli stereotipi e alle discriminazioni di genere;

contrasto alla violenza nei confronti delle donne (dome-
stica, extra-domestica e tratta);

integrazione delle donne immigrate;

Ritenuto pertanto di promuovere l’iniziativa regionale deno-
minata «Progettare la parità in Lombardia - 2014», consistente 
nell’attivazione e nel sostegno, mediante erogazione di contri-
buti, di progetti volti alla promozione delle pari opportunità tra 
donne e uomini sul territorio regionale;

Dato atto che tali progetti potranno essere presentati da par-
tenariati tra e con i soggetti appartenenti alle reti territoriali di cui 
all’art. 8 e art. 10 della l.r. 8/2011;

Ritenuto inoltre che i progetti cofinanziabili all’interno delle te-
matiche suindicate potranno riguardare:

l’attivazione e lo sviluppo di servizi dedicati alle donne;

la realizzazione di iniziative di divulgazione, campagne in-
formative e percorsi formativi, finalizzati allo sviluppo delle 
pari opportunità di genere;

Valutato di fissare i seguenti criteri per l’erogazione dei 
contributi:

i progetti possono essere promossi dai soggetti iscritti 
nell’anno 2013 all’Albo Regionale delle Associazioni e dei 
movimenti per le Pari opportunità che, per disposizione 

statutaria o dell’atto costitutivo, non perseguano fini di 
lucro e dagli Enti locali che aderiscono alla Rete regionale 
dei Centri Risorse Locali di Parità; 

i proponenti possono presentare un solo progetto;

il contributo regionale per i progetti ammessi non 
potrà superare il 50% delle spese a carico del soggetto 
promotore; tale quota verrà calcolata con riferimento 
alla spesa complessiva risultante dal bilancio preventivo 
dell’iniziativa, non coperta da altre fonti di finanziamento;

il contributo regionale non potrà superare la cifra di 
€ 10.000,00;

Ritenuto di destinare all’iniziativa regionale «Progettare la pari-
tà in Lombardia 2014» risorse finanziarie per € 222.450,00, impu-
tate ai capitoli:

7776 - «Promozione di iniziative di informazione, formazione 
e ricerca sulle pari opportunità» svolte da amministrazioni 
locali per € 118.620,00 sul bilancio 2014;

7777 - «Promozione di iniziative di informazione, formazione 
e ricerca sulle pari opportunità» svolte da istituzioni sociali 
private e da associazioni femminili per €  103.830,00 sul 
bilancio 2014;

Dato atto che la dirigente competente Direzione Genera-
le Casa, Housing Sociale e Pari Opportunità provvederà agli 
adempimenti previsti dal d.lgs. n. 33/2013, art. 16 in materia di 
pubblicità e trasparenza;

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’iniziativa regionale denominata Progettare 
la Parità in Lombardia - 2014, consistente nella promozione di 
partenariati tra e con i soggetti aderenti all’albo regionale del-
le Associazioni per le pari opportunità e alla rete regionale dei 
Centri Risorse Locali di Parità, volti alla realizzazione di iniziative e 
manifestazioni coerenti con le tematiche individuate dal Piano 
Regionale definito in occasione dell’Anno Europeo per le pari 
opportunità;

2. di indicare quali priorità regionali per l’anno 2014 le se-
guenti tematiche: 

lotta agli stereotipi e alle discriminazioni di genere;

salute delle donne e medicina di genere;

integrazione delle donne immigrate;

contrasto alla violenza nei confronti delle donne;

3. di rinviare a successivi atti della competente dirigente del-
la Direzione Generale Casa, Housing Sociale e Pari Opportunità 
l’attivazione dell’iniziativa regionale Progettare la Parità in Lom-
bardia 2014, con l’approvazione delle modalità per la presenta-
zione delle domande;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimen-
to ammontano a € 222.450,00 e che graveranno sui capitoli:

7776 - «Promozione di iniziative di informazione, formazione 
e ricerca sulle pari opportunità» svolte da amministrazioni 
locali per € 118.620,00 sul bilancio 2014;

7777 - «Promozione di iniziative di informazione, formazione 
e ricerca sulle pari opportunità» svolte da istituzioni sociali 
private e da associazioni femminili per €  103.830,00 sul 
bilancio 2014;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il segretario: Marco Pilloni


